
COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 110

Oggetto: Avviso pubblico per la proposta di interventi da finanziare con le risorse del
“Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT) assegnate alla
Regione Siciliana dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento
per gli Affari Regionale e le Autonomie (DARA) – anno 2024. Approvazione
investimento FOSMIT con allegata scheda descrittiva C1 quale parte
integrante.

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno VENTISEI del mese di SETTEMBRE alle ore 11:30,
nella Casa Comunale, in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle
persone dei Signori:

Nome Carica Politica Presente/Assente

LICCIARDO ANTONIO
Sindaco Presente

GIUNTA PAOLA
Vice Sindaco Assente

BANNO' IGNAZIO
Assessore Presente

LA PORTA ANGELO
Assessore Assente

GIUNTA DANILO ORAZIO
Assessore Presente

Presenti n. 3 Assenti n. 2

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale DOTT.SSA MARIA RUFFETTO

Presiede il Sindaco DOTT. ANTONIO LICCIARDO

ll presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta
Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive
modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 e dalla L.R.
30/2000;

- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;

PREMESSO CHE:
1. la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” e, in particolare,
l’articolo 1, comma 593, al fine di promuovere e realizzare interventi per la salvaguardia e
la valorizzazione della montagna, nonché misure di sostegno in favore dei comuni totalmente
e parzialmente montani delle regioni e delle province autonome, reca l’istituzione nello stato
di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze di un Fondo, da trasferire al
bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli affari
regionali e le autonomie, denominato «Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane», con
una dotazione di 100 milioni di euro per l’anno 2022 e 200 milioni di euro a decorrere
dall’anno 2023;
2. con Deliberazione n. 5 del 5 gennaio 2023 la Giunta Regionale ha individuato il
Dipartimento regionale delle autonomie locali, quale referente della governance delle azioni
di cui al Decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie del 30 maggio 2022, di
riparto del “Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane” (FOSMIT) per l’anno 2022;
3. con Deliberazione n. 453 del 14 novembre 2023 la Giunta Regionale ha
confermato il Dipartimento regionale delle autonomie locali dell’Assessorato regionale delle
autonomie locali e della funzione pubblica, quale referente della governance delle risorse del
Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT) per l’anno 2023 e per gli anni a
venire;
4. con il Decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie del 11 dicembre
2024, registrato alla Corte dei conti il 13 gennaio 2025 al n. 94 e pubblicato sul sito
istituzionale il 17.01.2025 è stata attribuita alla Regione Siciliana per l’anno 2024 la somma
complessiva di € 11.223.342,27 così ripartita: quanto a € 6.969.396,42 ai sensi dell’art. 2
dello stesso D.M applicando i coefficienti utilizzati per la ripartizione del Fondo nazionale
per la montagna stabiliti dalla delibera CIPESS n. 53/2021 del 27 luglio 2021; quanto a €
4.253.945,85 ai sensi dell’art. 3 dello stesso D.M a favore delle regioni con più spiccate
caratteristiche di montanità, in ragione dei cosiddetti coefficienti di ripartizione montani 600;
5. con D.A. n. 445 del 7 agosto 2025, pubblicato sulla GURS n. 36 del 14/08/2025, è
stato approvato l’Avviso, con il quale vengono disciplinate le modalità ed i criteri per
accedere da parte dei Comuni alle risorse del “Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane”
(FOSMIT) assegnate alla Regione Siciliana dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie (DARA) - anno 2024;

VISTO l’Avviso Pubblico emanato dall’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione
Pubblica - Dipartimento delle Autonomie Locali — con D.A. n. 445 del 07.8.2025, che
individua i comuni montani e parzialmente montani beneficiari delle risorse del FOSMIT e
vengono disciplinate le modalità ed i criteri per accedere da parte dei Comuni alle risorse
previste dal fondo;

CONSIDERATO che l’Avviso in parola prevede più linee di finanziamento e, segnatamente:

a) Linea di finanziamento per i Comuni montani e parzialmente montani indicati nell’allegato
“A”, a valere sulle risorse di cui all’articolo 2 del D.M. 2024. L’istanza potrà prevedere la



realizzazione, per l’importo pre-assegnato, di una soltanto delle iniziative tra quelle
d’appresso elencate:

6. soluzioni tecnologiche per l’alfabetizzazione e l’inclusione digitale, per l’acquisizione di
competenze avanzate e per stimolare la diffusione e l’utilizzo del web e dei servizi pubblici
digitali;

7. acquisizione di beni strumentali finalizzati al rafforzamento dei servizi ritenuti essenziali
dai comuni montani e/o parzialmente montani per andare incontro ai fabbisogni della
popolazione residente;

8. interventi mirati alla ricomposizione delle reti sociali attraverso investimenti finalizzati alla
valorizzazione del patrimonio materiale ed immateriale dei comuni montani e/o
parzialmente montani per aumentarne l’attrattività;

a) Linea di finanziamento per i Comuni montani e parzialmente montani, (Montani600)
individuati nell’allegato “B”, a valere sulle risorse di cui all’articolo 3 del D.M. 2024.
L’istanza potrà prevedere, oltre agli interventi di cui al precedente punto a), la realizzazione,
per l’importo preassegnato, di un’ulteriore iniziativa – scelta tra quelle elencate di seguito:

9. interventi di breve, medio e lungo periodo volti a ridurre la dipendenza dall’utilizzo di fonti
fossili e all’incremento della produzione di energia da fonti rinnovabili per
l’efficientamento energetico di edifici adibiti ad uffici pubblici;

10. azioni di manutenzione straordinaria di strade comunali ed intercomunali;
11. interventi di breve, medio e lungo periodo volti a ridurre la dipendenza dall’utilizzo
di fonti fossili e all’incremento della produzione di energia da fonti rinnovabili per
interventi di efficientamento energetico relativi all’illuminazione pubblica.

ATTESO che:
il Comune di ASSORO rientra tra i comuni beneficiari ed allo stesso è stata preassegnata
una dotazione finanziaria di Euro € 34.613,03, sulla Linea di finanziamento di cui all’art.3,
lett. a) dell’avviso;
occorre pertanto procedere all’avvio dell’attività amministrativa per consentire all’Ente di
accedere alle risorse del “Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane” (FOSMIT)
assegnate alla Regione Siciliana;

RITENUTO dover approvare gli investimenti e la scheda di richiesta contributo FOSMIT,
così come previsto dal citato D.A. n. 445 del 7 agosto 2025, specificamente:
1. Intervento a valere sulla Linea di finanziamento di cui all’art.3, lett. a) dell’avviso, per
la realizzazione di “- interventi mirati alla ricomposizione delle reti sociali attraverso
investimenti finalizzati alla valorizzazione del patrimonio materiale ed immateriale dei
comuni montani e/o parzialmente montani per aumentarne l’attrattività” per l’importo
complessivo di Euro € 34.613,03;
2. Scheda indirizzata al “Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali”, Allegato C1,
riferita all’annualità 2024 e relativa alla misura di cui all’art. 3, lett. a) per l’importo di
Euro € 34.613,03;

Tutto quanto sopra premesso, considerato ed atteso,

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Partecipare all’Avviso Pubblico per la proposta di interventi da finanziare con le risorse
del “Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT) assegnate alla Regione
Siciliana dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per gli Affari
Regionale e le Autonomie (DARA)”;



1. Approvare gli interventi a valere sulla Linea di finanziamento di cui all’art.3, lett. a)
dell’avviso, per la realizzazione di “interventi mirati alla ricomposizione delle reti sociali
attraverso investimenti finalizzati alla valorizzazione del patrimonio materiale ed
immateriale dei comuni montani e/o parzialmente montani per aumentarne l’attrattività”
per l’importo complessivo di Euro € 34.613,03;

2. Approvare l’allegata Scheda di richiesta del contributo FOSMIT, Allegato C1,
indirizzata al “Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali”, riferita all’annualità
2024 e relativa alla misura di cui all’art. 3, lett. a) per l’importo di Euro € 34.613,03;

3. Autorizzare fin da adesso il Sindaco, alla sottoscrizione di ogni atto volto alla
partecipazione all’Avviso Pubblico narrato in premessa;

5. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del TUEL (D. Lgs. 267/2000) attesa l’urgenza di presentare l’istanza





Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
F.to DOTT. ANTONIO LICCIARDO

L’assessore anziano
F.to IGNAZIO BANNO'

Vice Segretario
F.toDOTT.SSA MARIA RUFFETTO



Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è
pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal giorno ________ al giorno ________.

Vice Segretario

DOTT.SSA MARIA RUFFETTO

Dalla residenza comunale, li 26/09/2025

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 26/09/2025 in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.

Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Vice Segretario

DOTT.SSA MARIA RUFFETTO
Dalla residenza comunale, li 26/09/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.


